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Babínski hasiči pomáhali 
pri požiari na Babej hore
V posledný prázdninový deň  vypukol na Babej hore rozsia-
hly požiar. Na jeho likvidáciu boli privolaní krajským riadi-
teľstvom aj hasiči z Babína. Na hasení sa podieľala jednotka 
o sile 4+2. Po príjazde na miesto začali dobrovoľníci hneď 
hasiť s pomocou lopát a vakov. Prácu im sťažoval ťažko do-
stupný terén. Z akcie sa hasiči vrátili až neskoro v noci.
Pri zásahu zistili, že im vo výbave ešte mnoho vecí chýba. Zi-
šli by sa hlavne zásahové obleky, rukavice, topánky, prilby.

Na výrub drevín 
potrebujete povolenie
Výruby drevín sa uplatňujú len vo výnimočných a odôvodne-
ných prípadoch. Stromy, kry, liany rastúce mimo lesa sa môžu 
odstraňovať len v čase vegetačného pokoja od 1. októbra do 
31. marca. Výrub drevín si vyžaduje súhlas obce. Tá vydá žia-
dateľovi rozhodnutie do tridsať dní odo dňa začatia správne-
ho konania. Konkrétne podmienky výrubu, poplatky a ďalšie 
potrebné informácie nájdete na internetovej stránke obce 
www.babin.sk.

Nové hasičské auto 
priviezol do Babína minister
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Milí spoluobčania,
do rúk sa vám dostáva druhé vydanie 
obecného spravodaja, v ktorom vás 
chcem informovať o uplynulých aktivi-
tách v obci.

Slávnostné odovzdanie hasičského 
auta

Druhý májový deň zažívala naša obec 
veľkú udalosť, ktorú možno nazvať udalos-
ťou roka. Do Babína zavítal minister vnútra 
a poslanec Národnej rady SR Robert Ka-
liňák. Sprevádzali ho prezident Hasičského 
záchranného zboru SR Alexander Nejedlý, 
poslankyňa NR SR Viera Mazúrová, prezi-
dent DPO SR  PhDr. Ladislav Pethö, gene-
rálny sekretár DPO SR, Vendelín Horvát, ri-
aditeľ Krajského riaditeľstva HaZZ v Žiline 
pplk. Ing. Jaroslav Kapusniak a delegácia 

Územného výboru Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany vedená predsedom Jozefom Stra-
kom. Hostia odovzdali obci nové hasičské 
vozidlo IVECO Daily Car 15 v hodnote 114 
814 eur.
Na slávnostnom nástupe všetkých aktív-
nych a čestných členov pred obecným úra-
dom podal veliteľ Miroslav Jurký hlásenie 
ministrovi, ktorý mu odovzdal kľúče od 
novej hasičskej techniky. Po slávnostných 
príhovoroch starostu a ministra vnútra 
sa všetci presunuli k hasičskému vozidlu 
a pokrstili ho šampanským. Nasledovala 
prezentácia nového auta, ľudia si ho mohli 
obzrieť zblízka. S ministrom sa porozprá-
vali a fotograficky zvečnili. Návšteva sa v 
Babíne zdržala asi dve a pol hodiny. Okrem 
rozhovorov  s občanmi si Robert Kaliňák 
pozrel aj priestory požiarnej zbrojnice. Po-
tom sa presunul do kultúrneho strediska 
na recepciu, kde si vypočul  názory a pro-
blémy Babínčanov a členov dobrovoľného 
hasičského zboru. 

Nové šatne športového klubu

Po päťmesačnom úsilí počas stavebných 
prác na objekte nových šatní Obecného 
športového klubu Babín sa 8. augusta po-
darilo ich dokončiť. Futbalové družstvá 
majú konečne kvalitné priestory pre svoje 
aktivity.  
Počas mája, júna a júla robili pracovníci 
obce na posledných stavebných úpravách. 
Museli sme čeliť viacerým problémom, 
ktoré som zdedil po bývalom vedení sa-
mosprávy. Iný skutkový stav vnútorných 
múrov a nelegálna existencia prístrešku 
ma prinútili dať vypracovať nový projekt 
podľa skutočného stavu. Nevloženie paro-

priepustnej fólie, ktorá mala za následok 
znovu rozobratie strešnej krytiny a streš-
ných lát, nízko vložené preklady, ktoré sa 
museli zosekávať, nízko osadená vodoin-
štalácia batérií, ktoré sa museli prerábať 
nanovo - ani tieto stavebné nedostatky 
nás neodradili. Naopak, spolu s víťaznými 
uchádzačmi na jednotlivé odborné staveb-
né práce a so zamestnancami obce sme 
chyby včas odstránili. Poďakovanie patrí aj 
poslancom obecného zastupiteľstva Fran-
tiškovi Slameníkovi a Miroslavovi Majdovi, 
ktorí pomohli pri elektrifikácii.

Verejné osvetlenie

Dňa 13. mája som sa s Františkom Slame-
níkom, Miroslavom Majdom a Jozefom 
Vraňákom zúčastnil na vyhodnotení ponúk 
na zákazku rekonštrukcie a modernizá-
cie verejného osvetlenia v Babíne. O túto 
zákazku sa uchádzali tri spoločnosti: EL-
-Todo- Košice, O.S.V.O., comp. a.s., Prešov 
a PEMA-Dolný Kubín. Víťazným uchádza-
čom sa stala spoločnosť O.S.V.O., comp. a. s. 
Prešov, ktorá predložila najnižšiu cenovú 
ponuku v hodnote 144 005,05 eur. Výber 
úspešného uchádzača a samotný proces 
schvaľovania verejného obstarávania Slo-
venskou inovačnou a energetickou agentú-
rou SR (SIEA) prešiel úspešne kontrolou. V 
súčasnosti prebieha SIEA, kontrola zmluvy 
o dielo po podpise. Následne začne prebe-
ranie staveniska, realizácia projektu má 
byť ukončená do konca októbra.
V dedine sa vymenia svietidlá, vedenie v 
dĺžke približne sedem kilometrov, zmo-
dernizujú sa IPS ovládacie skrinky, čím sa 
ušetrí čas a peniaze na údržbe a kvalite 
osvetlenia.

Denník starostu
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Územný plán obce

Po analýze aktuálneho stavu som zistil, že 
ak chceme obec ďalej zveľaďovať, je po-
trebné vypracovať nový územný plán. Ten 
súčasný je starý, platný od roku 1996. Pre-
to sme začali s verejným obstarávaním na 
obstarávateľa a spracovateľa územného 
plánu obce (ÚPN-O). Po predložení ponúk 
sa víťazným uchádzačom stala spoločnosť 
GAM ateliér Ružomberok.
Vypracovaním nového územného plánu 
chceme vyriešiť problémy s nedostatkom 
stavebných parciel. Ďalším dôvodom na vy-
pracovanie ÚPN-O je fakt, že do 28. februá-
ra 2016 môžeme požiadať na ministerstve 
hospodárstva dotáciu na 80% z celkovej 
ceny ÚPN-O. Keď sa podarí úspešne do-
končiť územný plán, môžeme začať robiť 
jednoduché pozemkové úpravy (JPU), tzv. 
komasáciu. Vďaka nej sa pozemky rýchlej-
šie a jednoduchšie scelia buď na stavebné 
parcely alebo na poľnohospodárske plo-
chy. Podobný postup majú za sebou obce 
Vavrečka, Vasiľov, Hruštín, Rabča (o JPU sa 
dočítate viac v budúcom čísle).
V súčasnosti prebieha zozbieranie pod-
kladov potrebných na spracovanie ÚPN-
-O. Počas prípravných prác sa zverejní 
oznámenie o začatí obstarávania ÚPN-O. 

Počas 30-dňovej lehoty sa vyjadria do-
tknuté orgány a občania môžu prezento-
vať požiadavky, námety, ktoré sa potom 
vyhodnotia. Po nich nasleduje vypraco-
vanie prieskumov a rozborov s obsahom 
dokumentácie, ktoré trvá asi 2-4 mesiace, 
nasleduje vypracovanie návrhu zadania, čo 
potrvá dva týždne. Nasleduje prerokovanie 
a schválenie návrhu zadania. Návrh zada-
nia ÚPN-O sa zverejní na 30 dní, v ňom sa 
vyhodnotia pripomienky a rozpory, dopra-
cuje sa návrh podľa pripomienok. Potom 
obec podá žiadosť o súhlas nadriadeného 
orgánu územného plánovania ku schvá-
leniu návrhu zadania. Kompetentní budú 
mať 30-dňovú lehotu na vydanie súhla-
su, nasleduje schválenie návrhu zadania v 
obecnom zastupiteľstve.
Po schválení zadania je možné požiadať o 
dotáciu na územný plán.
Ďalšou etapou bude návrh územného plá-
nu, ktorý potrvá 3 až 6 mesiacov.
- Zverejnenie návrhu územného plánu – 

30 dní
- Prerokovanie, prípadne opätovné pre-

rokovanie 
- Dopracovanie návrhu ÚPN-O podľa 

pripomienok
- Súhlas poľnohospodárov k zámerom – 

30 dní

- Súhlas nadriadeného orgánu územné-
ho plánovania – 30 dní

- Schválenie v obecnom zastupiteľstve
Celý proces vypracovania zadania a územ-
ného plánu obce trvá zhruba dva roky. Preto 
pri jeho tvorbe, spracovaní, pripomienkach 
a schvaľovaní buďme zodpovední a snažme 
sa o jeho efektívne a skoré zhotovenie. Ide 
totiž o najzákladnejší a najdôležitejší doku-
ment obce. Bez tohto dokumentu sa obec 
Babín nemôže ďalej rozvíjať.

Verejné priestranstvá, komunálny 
odpad

Počas jarných a letných mesiacov pracov-
níci v hmotnej núdzi a zamestnanci obce 
vyčistili od hrdze a vymaľovali modrou 
syntetickou farbou mostové zábradlia v 
lokalitách Vyšný koniec, Streček, Mlynská 
ulica a na miestach pri hlavnej ceste sme-
rom na Hruštín. V súčasnosti sa povrcho-
vou úpravou dokončujú mostové zábradlia 
pri  autobusovej zástavke a mostová lavič-
ka medzi Pizzeriou u Domina a rodinou Pa-
pánovcov. Taktiež stále čistíme od odpad-
kov a veľkej trávy verejné priestranstvá. V 
tejto súvislosti vás chcem, vážení občania, 
požiadať, aby ste neplytvali komunálnym 
odpadom, ktorý zvážate do veľkoobjemo-
vých kontajnerov. Nehádžte tam konáre, 
drevný odpad, textil, plasty, sklo. Na to sú 
určené iné zberné nádoby, ktoré dobre po-
znáte. Nesprávnym triedením sa zbytočne 
často napĺňajú veľkoobjemové kontajnery, 
ktoré potom musíme pretrieďovať.  

Náš mapový portál - geosense

Od júla bol na internetovej stránke obce 
spustený mapový portál-geosense. Pre 
skvalitnenie služieb občanom sme vypra-
covali geoportál Babína, na ktorom sú na 
leteckých mapách umiestnené registre 
parciel  C-KN (geometrické plány parciel), 
E-KN (pozemky). Parcely sa dajú ľah- 
ko prelínať  a kombinovať. Nájdete tam aj 
užitočné vrstvy ako súpisné čísla, druhy 
pozemkov a podobne. Do budúcna chceme 
mapový portál rozširovať o územný plán, 
inžinierske siete, cintorín. Touto apliká-
ciou chceme zvýšiť záujem obyvateľov o 
pozemkové vlastníctvo.

Verejné osvetlenie po rekonštrukcii
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Deň matiek 

História Dňa matiek siaha až do obdobia 
antiky, do povedomia sa dostal na prelome 
19. a 20. storočia vďaka Američanke Anne 
Marie Jarvisovej. Tradícia Dňa matiek na 
Slovensku sa obnovila až po roku 1989, 
slávia ju druhú májovú nedeľu v roku. Ba-
bín si pripravil pre mamičky, staré mamy 
a babičky malé občerstvenie a bohatý pro-
gram, o ktorý sa postarali deti zo základnej 
a materskej školy. Na oslavu prišlo zhruba 
180 mamičiek, všetky dostali od obce malý 
darček na pamiatku. 

Bezpečne na cestách - projekt 
Nadácie Volkswagen Slovakia

Dvanásteho júna o deviatej dopoludnia sa 
v areáli materskej školy konalo slávnostné 
otvorenie nového dopravného ihriska.
Projekt je zameraný na rozvoj špeciálnych 
pohybových zručností u detí predškolské-
ho veku a rozšírenie vedomostí o doprave. 
Prispeje k zníženiu úrazovosti detí na ces-
tách.  
Škôlka spolupracovala s dopravným in-
špektorátom v Dolnom Kubíne. Na sláv-
nostnom otvorení dopravní policajti pouči-
li deti o bezpečnosti na cestách.
Vybudovanie dopravného ihriska finan-
coval nadačný fond Volkswagen Slovakia. 
Projekt ďalej podporili obec Babín, Pavol 
Bartoš z Lokce a Igor Janckulík z Námesto-
va. 
Prostriedky boli využité na nákup doprav-
ného značenia, bicyklov, kolobežiek, det-
ských odrážadiel, prílb a reflexných viest. 

Armpower Babín 

V sobotu 20. júna sa uskutočnil 1. roč-
ník amatérskej súťaže v armwrestlingu, 
pretláčaní rukou. Súťažiaci si zmerali sily 
s protivníkmi príslušných váhových kate-
górií. Súťaže sa zúčastnilo 32 pretekárov 
v štyroch váhových kategóriách mužov na 
pravú a ľavú ruku a v dvoch váhových kate-
góriách žien na pravú i ľavú ruku. 

Deň detí

Obecný úrad v spolupráci so základnou a 
materskou školou zorganizovali 29. mája 
v športovom areáli školy oslavu Dňa detí.  
Orava Rescue System prijala pozvanie na 
besedu so žiakmi. Dobrovoľní záchranári 
im vysvetlili, ako sa majú správať pri a vo 
vode a ako poskytnúť prvú pomoc. Školáci 
si vyskúšali, ako sa dýcha pomocou výstroja 
potápačov a dozvedeli sa veľa zaujímavos-
tí. Po skončení posledných súťaží starosta 
Martin Matys rozdal škôlkarom omaľován-
ky, školáci dostali ako odmenu pero. Všetky 
deti si mohli pochutnať na zmrzline.

Slávnostné uvítanie detí

Keď sa domov naplní zvonením hrkálok
a rozvonia bábätkom,
je to to najkrajšie a najmilšie, 
čo môže do rodiny vstúpiť.

Pätnásteho júla obec uvítala do života no-
vonarodených občanov. Predstavitelia sa-
mosprávy tak opäť s rodičmi prežíval milé 
okamihy. Starosta Martin Matys slávnostne 
uvítal osem nových bábätiek. 
Malým občiankom a ich rodičom obec 
úprimne želá pevné zdravie, veľa šťastia, 
spokojnosti a radosti zo života.

Udialo sa
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Po viacerých organizačných 
zmenách sa záujem o futbal 
a ostatné športové aktivity v 
Babíne v uplynulých rokoch 
výrazne zvýšil. Vedenie a zod-
povednosť za činnosť občian-
skeho združenia Obecný špor-
tový klub Babín prevzala partia 
nadšencov na čele s Františkom 
Slameníkom. Úspechy na seba 
nenechali dlho čakať. Po re-
zolútnej zmene v systéme práce 
s mládežou a zmenou filozofie 
v prístupe sa už u najmenších 
futbalistov začala kvalita v odo-
hraných majstrovských zápa-
soch zvyšovať. 
V sezóne 2013/2014 postu-
pom do vyššej kategórie sa do 
novodobej histórie zapísala 
partia dorastu na čele s kapi-
tánom Marcelom Kunochom a 
vedúcim družstva Petrom Sla-
nickým. V aktuálnej končiacej 

sa sezóne napodobnili svojich 
starších kolegov aj najmladšie 
nádeje - starší žiaci. Trénerské 
duo Peter Múdry a Marek Hojo 
malo čo robiť, aby namiešalo  
víťaznú zostavu vo viacerých 
víťazných zápasoch, keďže 

hráčska základňa má približne 
tridsať futbalistov. Mimoriadne 
úspešnú sezónu majú za sebou 
dospelí. Po rokoch tesných úni-
kov od postupu sa im to tento 
rok podarilo a historicky po-
stúpili o súťaž vyššie. Zohratá 

partia si v poslednom zápase 
o priamy postup s mužstvom z 
Oravského Bieleho Potoka po-
radila s prehľadom 2:0. 
Babínskych futbalistov čakajú  
v najbližšom období nové vý-
zvy plné očakávaní.

Najlepšou správou tohto roka 
pre babínskych dobrovoľných 
hasičov bola schválená žiadosť 
o pridelenie techniky. Je to ob-
rovské zadosťučinenie najmä 
pre tých, ktorí sa aktívne po-
dieľali na celom projekte. Zači-
atkom mája prišiel automobil 
Iveco Daile s výbavou hasičom 
osobne odovzdať minister vnú-
tra Robert Kaliňák.
Možno aj táto udalosť naštar-
tovala najmenších hasičov k 
aktívnejšej príprave, čo sa od-

zrkadlilo 13. júna  na okrskovej 
súťaži v Oravskej Lesnej. Babín 
tam postavil dve družstvá a 
obidve predviedli vynikajúce 
výkony v požiarnom útoku. Vy-
nieslo im to prvé a ôsme mies-
to.
Deväťdesiate výročie založenia 
dobrovoľného hasičského zbo-
ru si hasiči pripomenuli v júni. 
Oslavy sprevádzali kultúrny 
program, odovzdávanie ocene-
ní, ukážky techniky, zásahov pri 
požiari a rôzne súťaže. Na svoje 

si prišli deti i dospelí.
Ženské družstvo sa aj tento rok 
zúčastňuje súťaže hasičov.
Na vlastné oči si ich výkony 
mohli pozrieť aj obyvatelia Ba-
bína.

V obci sa 30. augusta uskutoč-
nilo ôsme kolo Hornooravskej 
hasičskej ligy a súťaž o pohár 
starostu obce.
Družstvo dievčat získalo krásne 
prvé miesto.

Babínski futbalisti dosiahli historický úspech

Dobrovoľní hasiči dostali k deväťdesiatke auto od ministra
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Výlety, akcie a exkurzie

Od mája do augusta škola žila hlavne akti-
vitami spojenými s projektmi a exkurziami.
Už po tretíkrát sme si Svetový deň zdra-
via pripomenuli športovým popoludním 
s heslom Cvičíme pre zdravie, nechýbal 
ani jarný beh. V rámci výletov a exkurzií 
sa deti z eRko krúžku a turisticko-pozná-
vacieho krúžku zúčastnili púte do Levoče. 
Deti z hudobno-dramatického a turistické-
ho krúžku sa na Oravskom hrade zoznámili 
so siedmimi rozprávkami, po ktorých ich 
čakal Pavol Dobšinský. Exkurziu do SOŠ 
Kňažia absolvovali žiaci 9. Ročníka. Mali 
možnosť navštíviť nielen priestory školy, 
ale aj priemyselnú výrobu. V tomto roku sa 
uskutočnil plavecký výcvik v dolnokubín-
skom akvaparku, ktorého sa zúčastnilo 20 
žiakov. Záver školského roka 2014/2015 
sme sa rozhodli najmladším žiakom  sprí-
jemniť poznávaním niektorých krás ma-
lebnej Oravy. Deti navštívili skanzen v Zu-
berci, zúčastnili sa tvorivých dielní, zdolali 
výstup k soche Krista v Kline a napokon si 
oddýchli v Kinderlande. V Kinderlande si 
deň spríjemnili aj škôlkari.  Žiakom 4., 5. a 
6. ročníka sme ponúkli zaujímavú celoden-
nú poznávaciu akciu. Nezabudnuteľné zá-
žitky si odniesli z krás Demänovskej jasky-
ne slobody, Múzea ľudovej architektúry v 
Pribyline a našich veľhôr v okolí Štrbského 
plesa. Na koncoročné výlety prispel obecný 
úrad sumou päť eur na žiaka.

Kultúrno-spoločenské podujatia

Školáci sa v rámci kultúrno-spoločenských 
podujatí poďakovali mamám v programe 
ku Dňu matiek. Počas besedy so spisova-
teľkou mali deti možnosť zažiť veľmi pek-
né dopoludnie s detskou spisovateľkou  
Annou Varadinovou a ilustrátorkou Janou 
Dallosovou, ktoré k nám zavítali z Bratisla-
vy. Žiakom  priblížili svoju prácu. Medzi-
národný deň detí sme tento rok oslávili v 
predstihu 29. mája.
Začal sa prednáškou s členmi Orava Rescue 
System. Nasledoval voľnejší program, ale 
nechýbalo ani maľovane na tvár a rôzne 
súťaže pod vedením pedagógov a členov 
ZRŠ. Starosta Martin Matys venoval malý 
darček každému školákovi, o hlavné ob-
čerstvenie sa postarali členky ZRŠ. Medzi 
najstaršiu a najprestížnejšiu súťaž v pred-
nese poézie a prózy patrí Hviezdoslavov 
Kubín. Zuzana Juričáková  získala postup 
na celoštátnu prehliadku, ktorá sa konala 
v Dolnom Kubíne. Odborná porota ocenila 

jej výkon výborným hodnotením. Na celoš-
tátnej prehliadke v prednese duchovnej 
poézie Dilongova Trstená získala nádherné 
1. miesto Lucia Juričáková. Babín ďalej re-
prezentovali Laura Babinská, Lukáš Fucku-
lák a Zuzana Juričáková. 

Projekty Comenius / Erasmus+

Záverečného stretnutia projektu Comenius 
v Estónsku sa zúčastnilo šesť zamestnan-
cov školy. Boli na stáži v medzinárodnej 
škole v Luxembursku, absolvovali jazyko-
vé a odborné kurzy angličtiny v Londýne a 
ruštiny v Rige. Svoje poznatky sa budú sna-
žiť aplikovať do pedagogickej praxe (koor-
dinátor Mgr. Žaneta Hrbková).
V súčasnosti program ERASMUS+ na-
hrádza pôvodný program COMENIUS, v 
rámci ktorého organizujeme medzinárod-
né programy pre žiakov už desiatykrát.
 
Dialóg faktov a fantázie

Prvý Medzinárodný festival scénického čí-
tania HUBABUK pod vedením riaditeľky 
PaedDr. Kurčinovej sa uskutočnil 12. mája 
v Babíne. Privítali sme pedagógov z okoli-
tých škôl regiónu, aby sa s propozíciami a 
ukážkami scénického čítania oboznámili a 
mohli svoje skúsenosti aplikovať vo svojej 
pedagogickej praxi.
Toto stretnutie by mohlo byť pre región 
novým impulzom, ktorý ponúka inovatív-
nu prácu s detskou literatúrou. Festival sa 
konal v kultúrnom dome. Predstavilo sa 
päť scénických čítaní zo Základnej školy z 
Husleniek a šesť scénických čítaní zo Zá-
kladnej školy Babín.

Ďalšie projekty

Deti z našej školy v rámci projektu navští-
vili Veľký i Malý svet techniky v Ostrave. Vo 
Veľkom svete techniky sa mohli stretnúť s 
prezentáciou súčasnej vedy i s náhľadom 
na svet techniky budúcnosti. V Malom sve-
te techniky v pavilóne U6 sa stretli s tech-
nikou, ktorá panovala v minulosti, s histo-
rickými strojmi aj prístrojmi. 
Škola sa zapojila do vzdelávacieho progra-
mu Zelená škola, ktorý organizuje Centrum 
environmentálnej a etickej výchovy Živica 
pod záštitou Ministerstva životného pro-
stredia SR. Úlohou Zelenej školy je cesta k 
zmene, ktorá vedie k zdravšej, zelenšej a 
aktívnejšej škole i spoločnosti. Vychádza z 
priamej a iniciatívnej účasti žiakov a rodi-
čov v procese prípravy a realizácie aktivít 
programu v škole a komunite. Koordiná-
torka Mgr. Anna Dendisová s kolegami po-
stupne plnia úlohy na tému Voda. 
V rámci grantového programu Bezpečne 
na cestách Nadácie Volkswagen Slovakia 
získala materská škola finančné prostried-
ky na vybudovanie dopravného ihriska a 
nákup dopravných značiek, bicyklov, ko-
lobežiek,  odrážadiel pre deti (prip. Mgr. 
Frančáková, p. Kubaľáková). 

Zo života školy
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Po dlhoročných problémoch s 
havarijným stavom kotolne a 
vykurovacieho systému v bu-
dove základnej školy sa riadi-
teľke Anne Kurčinovej podarilo 
s podporou obecného úradu 
pripraviť projektovú dokumen-
táciu na rekonštrukciu.  
Obnova kotolne pozostáva-
la z opravy podláh, omietok a 
vodoinštalácie, výmeny čas-
ti rozvodov vykurovania a z 
vybudovania antikorového 

komínového systému. Nové 
vykurovanie spočíva v dvoch 
automatických peciach na tuhé 
palivo, automatickom  regulač-
nom systéme s akumulačnou 
nádržou vo vzduchotechnike. 
Obecný úrad kúpil pece a aku-
mulačnú nádrž, čo predstavuje 
zhruba dvadsaťpäť percent z 
celkových nákladov na rekon-
štrukciu. Zvyšok zaplatila zá-
kladná škola zo svojho rozpoč-
tu.

Výhody separovania odpadu a kompostovanie: 
• Triedením druhotných surovín ich vraciame späť do výrob-

ného procesu, preto sa následne ťaží a získava menej prvot-
ných surovín. Tým menej ničíme nové územia kvôli ťažbe 
surovín.

• Triedenie prináša významné úspory prírodných zdrojov a 
znižuje znečisťovanie životného prostredia.

• Spracovaním vytriedených druhotných surovín sa spo-
trebúva menšie množstvo energie. 

• Domácim kompostovaním získavame kvalitné a ekologické 
hnojivo, čím neznečisťujeme pôdu chemickými hnojivami. 

• Keď budete triediť a kompostovať odpad, bude sa ukla-
dať na skládkach menšie množstvo odpadov. To znamená 
ušetrenie finančných prostriedkov, pretože za odpad, ktorý 
skončí na skládke, sa platia nemalé finančné prostriedky. 
Čím viac budeme triediť  a kompostovať, tým viac obec 
ušetrí.   

• Separovaný zber zvyšuje zamestnanosť (napr. ľudia pracu-
júci na zbernom dvore, na dotrieďovacích linkách odpadov, 
v kompostárňach). 

V obci máme zavedený triedený zber. Každý občan je povinný 
odpad triediť podľa VZN č. 5/2012 zo dňa 1. januára 2013.
Každý obyvateľ SR vyprodukuje ročne 330 kg odpadov, z toho 
bio-odpad, ktorý môžeme skompostovať, tvorí od 40 – 70 
percent. Sedemdesiat percent odpadu putuje na skládky a do 
spaľovní a skompostuje sa necelých 5 percent. V Babíne sa v 
tomto roku  vyprodukovalo 278,53 ton odpadu, na obyvateľa je 
to 0,20 tony, z toho 26,97 ton tvorili vyseparované zložky komu-
nálneho odpadu (odpad, ktorý ľudia vytriedili – plasty, papier, 
sklo, kovové plechovky, elektroodpad a autobatérie). Z celko-
vého vyprodukovaného množstva odpadov na skládke skončilo 
0,20 ton/obyvateľ. Vytvorme krajšie a zdravšie prostredie, v 
ktorom žijeme. Poďme spoločne kompostovať a lepšie triediť 
odpad a znížme množstvo smetí, ktoré skončí na skládke.
Vďaka kompostovaniu a lepšiemu triedeniu odpadu môžeme 
znížiť komunálny odpad, čo znamená znížiť náklady na zber a 
zvoz odpadu. Ušetrené finančné prostriedky sa dajú v dedine 
použiť na zmysluplnejšie veci. 

Spracovala: Ing. Dominika Ďurišová

Prečo je výhodné triediť a kompostovať odpad
Možno si myslíte, že triedenie odpadov (papier, plasty, sklo a kovy) a kompostovanie biologických odpadov (napr. tráva, 
zelený odpad z kuchyne) nemá žiadne výhody, no veľmi sa mýlite. Triedenie a kompostovanie má environmentálny, ekono-
mický aj sociálny význam. 

Škola zrekonštruovala kotolňu a kúrenie



SPEKTRUM

8

Spoločenská rubrika
máj - august 2015

Jubilanti - 80 rokov
Ján Adamica
Jubilanti - 75 rokov
František Babinský, Terézia 
Líšková
Jubilanti - 70 rokov
Ondrej Kurčina, Agneša 
Janidžárová, Mária Bohucká
Jubilanti - 65 rokov
František Nutta, Milan 
Babinský, Janka Huráková, 
Margita Ľubová, Helena 
Siváňová
Jubilanti - 60 rokov
Ján Jucha, Ľudovít Gábor, 
Jozef Kurčina

Prišli medzi nás
Timea Kubiridčáková, 
Sofia Barťáková, Jozef 
Kurčina, Ema Múdra, 
Matej Klimčík, Boris 
Sopko, Nela Svýbová, Sofia 
Kormaňáková, Alex Kurčina, 
Jaroslav Škunta, Vivien 
Holecová, Nikolas Kurčina, 
Rebeka Furindová, Patrik 
Staňo

Odišli od nás
Mária Škuntová, Jozef 
Babinský, Milan Ištván, 
Mária Gáborová, Terézia 
Ružôňová

Na festivale valaskej kultúry 
v Malatinej, známom pod ná-
zvom Bačovské dni, vystúpila 
aj folklórna skupina z Babína. 
Najväčšou poctou bolo vystú-
penie na jubilejnom 40. roč-
níku Podroháčskych folklór-
nych slávností v Zuberci. Na 
obidvoch podujatiach vystúpi-
la FS Babín s veľmi úspešným 
programom Holenie v rebríku. 
Za ich úspešné účinkovanie a 
reprezentovanie babínskeho 
folklóru im patrí veľká vďaka.

Druhú augustovú sobotu sa v 
Babíne konal Deň obce. Pro-
gram začal o 14. hodine prího-
vorom starostu Martina Maty-
sa a slávnostným odovzdaním 
ocenení za rozvoj športu v obci. 
Potom sa predviedli hostia z 
Jednoty dôchodcov zo Sliača, 
Dychová hudba Hamuljak z 
Oravskej Jasenice a Lokčiansky 
pramienok z Lokce. Hudobná 
skupina Duo Orava pokračova-
la zábavou v prírode až do rána. 
O 17. hodine sa uskutočnil ex-
hibičný futbalový zápas medzi 
futbalistami OŠK Babín a vete-
ránmi TJ Slovan Babín.
Medzi prestávkami v programe 
si diváci mohli zasúťažiť v píle-
ní dreva či vození žien vo fúri-
ku. Deti mali možnosť zadarmo 
si zaskákať na nafukovacom 
hrade, voziť sa na detských 

štvorkolkách,  zastrieľať si na 
strelnici. Poslanci obecného 
zastupiteľstva navarili výborný 
guľáš, ktorý sa ušiel každému 
návštevníkovi.
Deň obce Babín 2015 podpori-
li: obec Babín, starosta Martin 
Matys, Pozemkové spoločen-
stvo Babín, PharmDr. Anton 
Krivda – TABLETA Námestovo, 

AUTOSERVIS – Peter Kľuska, 
Pozemkové Spoločenstvo  Ba-
bín, Oľga Kubasová, Miroslav 
Greši – Grimi s.r.o. Námestovo, 
Igor Janckulík, MUDr. Slavomír 
Mičiak, MUDr. Eva Zembjaková, 
K.L.I.B.O.S spol. s r.o., Pekáreň - 
Janckulík, Pekáreň – Plutinský, 
Marian Ivan, OVS a.s. Dolný 
Kubín, Potraviny Marta Jurkyo-
vá, Sylwester Zaryczny, Blanka 
Babinská, Terézia Nuttová - FA-
MILY, JK Rezostav – Kubačka, 
Rastislav Babinský, Stavebniny 
STAMAR. Ďakujeme!

Plánované podujatia

7. 9. Predaj Alitex
10. 9. Zber plastov
12. 9. Svadobná veselica
16. 9. Predaj Lantastik
19. 9. Svadobná veselica
26. 9. Svadobná veselica
29. 9. Predaj Jumatex 
5. 10. Zber Elektroodpadu 
10. 10. Svadobná veselica
23. 10. Rodinná oslava 
26. 10. Predaj Lantastik
28. 10. Deň dôchodcov 
31. 10. Rodinná oslava 
10. 11. Predaj Jumatex
15. 11. Talentárium 
30. 11. Predaj Lantastik

V decembri samospráva 
pripravuje sv. Mikuláša, 
betlehemské Vianoce a 
vianočné trhy.

Deň obce vyšiel na jednotku

Babínski folkloristi sa predviedli v Malatinej a v Zuberci
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UZNESENIE Č. 6/2015 (30. 4. 2015)

Obecné zastupiteľstvo v Babíne
A. berie na vedomie:
1. Informácie starostu obce

B. schvaľuje:
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
2. Za overovateľov: p. Majdu Miroslava, p. Jurkyho  Dominika
3. Do návrhovej komisie: p. Vraňáka Jozefa, p. Brnkaľáka Jána
4. Program zasadania OZ
5. Zamestnancov obce na regulovanie dopravy pri príležitosti odo-

vzdania hasičského vozidla Iveco Daily a návštevy ministra vnútra 
JUDr. Roberta Kaliňáka a ostatných hostí

6. Poslancov OZ ako organizačný výbor
7. Občerstvenie formou švédskych stolov

UZNESENIE Č. 7/2015 (29. 5. 2015)

Obecné zastupiteľstvo v Babíne
A. berie na vedomie:
1.  Informácie firmy SWWE a. s. Bratislava, Ing. arch. Kubinu
2.  Zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov rozpočtovým 

opatrením č. 5/2015 v súlade s uznesením OZ č. 40/2012 zo dňa 
14. 12. 2012, opatrením č. 6/2015, v súlade s uznesením OZ  
č. 40/2012 zo dňa 14. 12. 2012, opatrením č. 7/2015 v súlade s doho-
dou č. 43/2015/§ 54-VZ uzatvorenou s UPSVR Námestovo

  Bežné príjmy: 840772,00 Bežné výdavky: 779922,07
  z toho RO: 2920,00 z toho RO: 498385,57
  Kapitálové príjmy: 0,00 Kapitálové výdavky: 58140,00
  z toho RO: 0,00 z toho RO: 0,00
  Fin. príjm. operácie: 154,57 Fin. výdavkové operácie: 0,00
  Príjmy celkom 840926,57 Výdavky celkom 838062,07
3.  Informácie o kontrole plnenia uznesení
4.  Informácie starostu obce ohľadom VO vyhodnotenie cenových ponúk 

na rekonštrukciu kotolne ZŠ s MŠ Babín 37
5.  Informácie starostu obce o výzve p. Vlžákovej Terézii, bývalej starost-

ke obce
6.  Zabezpečenie osláv 90. výročia DHZ Babín
7.  Informácie starostu obce ohľadom voľného pohybu psov
8.  Informácie starostu obce ohľadom stavebných prác na šatniach OŠK
9.  Informácie starostu obce o využití priestorov starej školy
10.  Informácie starostu obce zo zasadania OcR

B. schvaľuje:
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
2. Za overovateľov: p. Kľuska Peter, p. Orčík Igor
3. Do návrhovej komisie: p. Kubasová Oľga, p. Babinská Blanka
4. Program zasadania OZ
5. Rozpočtové opatrenie č. 8/2015 Bežné výdavky (obec) 01201 41 

0111 633013 960,00 €, Kapitálové výdavky 00502 41 0640 716 
480,00 €, Kapitálové výdavky 00502 41 0640 717002 -480,00 €. 
Zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov rozpočtovým 
opatrením č. 8/2015 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 2 písm. a, záko-
na č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpi-
sov podľa priloženého návrhu:

  Bežné príjmy: 840772,00 Bežné výdavky: 780882,07
  z toho RO: 2920,00 z toho RO: 498385,57
  Kapitálové príjmy: 0,00 Kapitálové výdavky: 58140,00
  z toho RO: 0,00 z toho RO: 0,00
  Fin. príj. operácie: 154,57 Fin. výdavkové operácie: 0,00
  Príjmy celkom: 840926,57 Výdavky celkom: 839022,07
6. zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobit-

ného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e)zákona  
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to zámenu: neh-
nuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s 
ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec Ba-
bín je výlučným vlastníkom pozemkov v katastrálnom území Babín, 
Obec Babín, okres Námestovo, parc. E-KN č. 17038/1 o výmere 5733 
m2 zastavané plochy a nádvoria, zapísané Okresným úradom Námes-
tovo, katastrálny odbor na LV č. 1934, parc. C-KN č. 276/1 o výmere 
270 m2 zastavané plochy a nádvoria, zapísané Okresným úradom 
Námestovo, katastrálny odbor na LV č. 269, parc. C-KN č. 277/1 o 
výmere 135 m2 záhrady, zapísané Okresným úradom Námestovo, 
katastrálny odbor na LV č. 269. Na základe Geometrického plánu  
č. 37048201-103/2010 zo dňa 02. 06. 2010 vypracovaného vyho-

toviteľom Ing. Jaroslavom Genšorom, Nám. Antona Bernoláka 377, 
029 01 Námestovo, úradne overený OU Námestovo, katastrálny od-
bor dňa 14. 06. 2010 došlo k oddeleniu parciel 769/5, 276/5, 277/4, 
277/5, katastrálne územie Babín, čím vznikli z pôvodných pozemkov 
parc. č. E-KN 17038/1, C-KN 276/1, C-KN 277/1 nasledovné parcely: 
a) parc. reg. C –KN 769/5 o výmere 12 m2 zastavané plochy a 

nádvoria
b) parc. reg. C –KN 276/5 o výmere 56 m2 zastavané plochy a 

nádvoria
c) parc. reg. C- KN 277/4 o výmere 13 m2, záhrada
d) parc. reg. C-KN 277/5 o výmere 2 m2, záhrada

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu:
 Novovytvorených pozemkov C-KN parc. č. 769/5 o výmere 12 m2 

zastavané plochy a nádvoria, C-KN parc. č. 276/5 o výmere 56 m2 
zastavané plochy a nádvoria, C-KN parc. č. 277/4 o výmere 13 m2 
záhrada, C-KN parc. č. o výmere 2 m2 záhrada katastrálneho územia 
obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva 
obce do bezpodielového vlastníctva Heleny Majdovej, rod. Slamení-
kovej, nar. 27. 09. 1972, bytom Babín 157, štátny občan SR v 1/1-ine 
Obce Babín veľkosť podielu 1/1-ina, E-KN parc. č. 195 o výmere 19 
m2 zastavané plochy a nádvoria katastrálneho územia Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo z bezpodielového vlastníctva v 1/1-ine, za-
písaná na LV č. 2024 na meno Helena Majdová, rod. Slameníková, nar. 
27. 09. 1972, trvale bytom Babín 157, štátny občan SR spolupodie-
lového vlastníctva Obce Babín veľkosť podielu 1/1-ina, E-KN parc.  
č. 196/1 o výmere 7 m2 záhrady katastrálne územie Babín, Obec Ba-
bín, okres Námestovo z bezpodielového vlastníctva v 1/1-ine, zapísa-
ná na LV č. 2024 na meno Majdová Helena, rod. Slameníková, nar. 27. 
09. 1972, trvale bytom v Babíne 157, štátny občan SR do bezpodie-
lového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, E-KN parc.  
č. 5043/2 o výmere 31 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine 
a v 3/32-inách zapísaná na LV č. 2144 na meno Majdová Helene rod. 
Slameníková, nar. 27. 09. 1972, trvale bytom Babín 157, štátny ob-
čan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 
1/4-ina a 3/32-iny, E-KN parc. č. 5663/1 o výmere 31 m2 orná pôda 
katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spo-
lupodielového vlastníctva v 1/4-ine a 3/32-inách, zapísaná na LV  
č. 2144 na meno Majdová Helena rod. Slameníková, nar. 27. 09. 1972, 
trvale bytom Babín 157, štátny občan SR do spolupodielového vlast-
níctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina a 3/32-iny, E-KN parc.  
č. 5663/2 o výmere 29 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine 
a 3/32-inách zapísaná na LV č. 2144 na meno Majdová Helena rod. 
Slameníková, nar. 27. 09. 1972, trvale bytom Babín 157, štátny ob-
čan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 
1/4-ina a 3/32-iny, E-KN parc. č. 16047 o výmere 59 m2 orná pôda 
katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupo-
dielového vlastníctva v 1/4-ine a 3/32-inách zapísaná na LV č. 2144 
na meno Majdová Helena rod. Slameníková, nar. 27. 09. 1972, trvale 
bytom Babín 157, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva 
Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina a 3/32-iny, E- KN parc. č. 16049 
o výmere 21 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, 
okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva Majdová Helena 
rod. Slameníková, nar. 27. 09. 1972, trvale bytom Babín 157, štátny 
občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť po-
dielu 1/4-ina a 3/32-iny bez nároku na finančný doplatok. Dôvod 
hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie uvedeného nehnuteľné-
ho majetku je daný na základe nasledovných skutočností: parcela č. 
E-KN 195 o výmere 19 m2 zastavané plochy a nádvoria v 1/1-ine, 
parc. č. . E-KN 196/1 o výmere 7 m2 záhrady v podiele 1/1-ine, parc.  
č. 5043/2 o výmere 31 m2 orná pôda v podiele 1/4-ine a v 3/32-inách, 
parc. č. E-KN 5663/1 o výmere 31 m2 orná pôda v podiele 1/4-ine a v 
3/32-inách, parc. č. E-KN 5663/2 o výmere 29 m2 orná pôda v podie-
le 1/4-ine a v 3/32-inách, parc. č. E-KN 16047 o výmere 59 m2 orná 
pôda v podiele 1/4-ine a v 3/32-inách, parc. č. E-KN 16049 o výmere 
21 m2 orná pôda v podiele 1/4-ine a v 3/32-inách. 

C. Odporúča:
1. Starostovi obce vyzvať listom vlastníkov nevysporiadaných pozem-

kov pod miestnu komunikáciu Lazina
2. Vyzvať záujemcov FITNES KLUBU o predloženie zoznamu členov a 

zámeru využitia priestorov budovy starej školy
3. Starostovi obce do nasledujúceho zasadania OZ predložiť plán využi-

tia priestorov budovy starej školy
4. OcÚ vyzvať členov DHZ o uskladnenie uniforiem v priestoroch OcÚ
5. Starostovi obce zabezpečiť doplnenie inventáru kuchyne a vyriešiť 

havarijný stav v kuchyni MKS

Uznesenia zo zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Babíne
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UZNESENIE Č. 8/2015 (26. 6. 2015)

Obecné zastupiteľstvo v Babíne
A. berie na vedomie:
1. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu
2. Záverečný účet obce Babín a Rozpočtové hospodárenie za rok 2014
3. Správu audítora za rok 2014
4. Vnútornú smernicu obce Babín o niektorých opatreniach súvisiacich 

s oznámením protispoločenskej činnosti
5. Informácie starostu obce

B. schvaľuje:
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
2. Za overovateľov: p. Majda Miroslav, p. Brnkaľák Ján
3. Do návrhovej komisie: p. Kľuska Peter, p. Jurký Dominik
4. Program zasadania OZ
5. Záverečný účet obce a Rozpočtové hospodárenie bez výhrad
6. Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 60 279, 42 €
7. Čerpanie rezervného fondu na kúpu 2 ks kotlov a 1 ks akumulačnej 

nádoby pre ZŠ s MŠ Babín 37
8. Použitie rezervného fondu na údržbu a opravu priestorov kuchyne v 

MKS a kúpu elektrospotrebičov
9. Plán práce zasadania OZ na II. polrok 2015
10. Plán práce kontrolórky obce na II. polrok 2015 s dodatkom (Vnútor-

ná smernica obce Babín o niektorých opatreniach súvisiacich s ozná-
mením protispoločenskej činnosti)

11. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 2015
12. Vypracovať nový územný plán obce
13. Zrušenie uznesenia č. 5/2015 zo zasadania OZ, konaného dňa 24. 04. 

2015 pod B. Schvaľuje bod 7, 9, 10
14. Rozhodnutie o spôsobe prevodu nehnuteľností
15. Zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobit-

ného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) zákona  
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to: zámenu neh-
nuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s 
ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec Babín 
je výlučným vlastníkom pozemku v katastrálnom území Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo, parc. č. C-KN 741/1 o výmere 559 m2 Záhra-
dy, zapísané Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV 
č. 570. P. HNOJČÍKOVÁ Janka r. Trnková, je spoluvlastníčka pozemku 
v katastrálnom území obce Babín, obec Babín, okres Námestovo parc. 
č. E-KN č. 5720/1 o výmere 2375 m2 orná pôda v 1/2-ici, zapísaná OÚ 
Námestovo, katastrálny odbor na LV 2163. 

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu:
 C-KN parcelu č. 741/1 o výmere 559 m2 záhrady katastrálneho úze-

mia obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva 
obce do výlučného vlastníctva Hnojčíkovej Janky r. Trnkovej nar. 19. 
05. 1950, štátny občan SR, veľkosť vlastníckeho podielu 1/1-ina, E-KN 
parcela č. 5720/1 o výmere 2375 m2 orná pôda katastrálne územie 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva 
v 1/2-ici zapísanej na meno Janka Hnojčíková, rod. Trnková, trvale 
bytom Babín 33, nar. 19. 01. 1950, štátny občan SR do spolupodielo-
vého vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ica bez nároku na 
finančný doplatok. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie 
uvedeného nehnuteľného majetku je daný na základe nasledovných 
skutočností: Cez pozemok E-KN parc. č. 5720/1 o výmere 2375 m2 
orná pôda, katastrálneho územia obce Babín je miestny cintorín, pri-
čom je v záujme, aby Obec Babín uvedený pozemok vlastnila, pretože 
Obec Babín cintorín spravuje. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny 
predstavuje pre obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým do-
siahnuť, aby pozemky pod miestnym cintorínom vlastnila obec.

16. Zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) zákona  
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to zámenu: zámenu 
nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade 
s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec Ba-
bín je výlučným vlastníkom pozemkov v katastrálnom území Babín, 
Obec Babín, okres Námestovo, parc. E-KN č. 17051/4 o výmere 1198 
m2 zastavané plochy a nádvoria, zapísané Okresným úradom Námes-
tovo, katastrálny odbor na LV č. 1934, parc. E-KN č. 17051/3 o výme-
re 735 m2 zastavané plochy a nádvoria, zapísané Okresným úradom 
Námestovo, katastrálny odbor na LV č. 1934. Na základe Geometric-
kého plánu č. 38/2015 zo dňa 12. 02. 2015 vypracovaného vyhotovi-
teľom Brandys, s. r. o. ul. Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 Námestovo, 
úradne overený OU Námestovo, katastrálny odbor dňa 04. 03. 2015 
došlo k oddeleniu parciel 596/2, 596/6, 596/8, 596/9, 596/10, katas-
trálne územie Babín, čím vznikli z pôvodných pozemkov parc. č. E-KN 
17051/3 a 17051/4 aj nasledovné parcely:
a) parc. reg. C-KN 596/8 o výmere 33 m2, trvalé trávne porasty

b) parc. reg. C-KN 596/9 o výmere 42 m2, trvalé trávne porasty
c) parc. reg. C-KN 596/6 o výmere 17 m2, trvalé trávne porasty

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu:
 novovytvorených pozemkov CKN parc. č. 596/8 o výmere 33 m2, tr-

valé trávne porasty, parc. č. 596/9 o výmere 42 m2, trvalé trávne 
porasty, parc. č. 596/6 o výmere 17 m2, trvalé trávne porasty katas-
trálneho územia Babín, obec Babín, okres Námestovo z výlučného 
vlastníctva obce do bezpodielového vlastníctva Mgr. Lenky Hnoj-
číkovej, rod. Kuklová bytom Babín 314, nar. 21. 10. 1988, štátny 
občan SR veľkosť bezpodielového vlastníctva 1/1-ina. E-KN parc.  
č. 5715/2 o výmere 35 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/1-ine 
zapísaná na LV č. 2858 na meno Mgr. Lenka Hnojčíková, rod. Kuklová 
bytom Babín 314, nar. 21. 10. 1988, štátny občan SR do spolupodie-
lového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, E-KN parc.  
č. 5541/2 o výmere 252 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/7-ine, 
zapísaná na LV č. 2940 na meno Mgr. Lenka Hnojčíková, rod. Kuklová 
bytom Babín 314, nar. 21. 10. 1988, štátny občan SR do spolupodie-
lového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/7-ina, E-KN parc. č. 
5725/2 o výmere 39 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/7-ine, 
zapísaná na LV č. 2940 na meno Mgr. Lenka Hnojčíková, rod. Kuklová 
bytom Babín 314, nar. 21. 10. 1988, štátny občan SR do spolupodie-
lového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/7-ina, E-KN parc. 
č. 5500/1 o výmere 67 m2 trvalé trávne porasty katastrálne územie 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva 
v 1/7-ine zapísaná na LV č. 2940 E-KN parc. č. 5723/1 o výmere 49 
m2 zastavané plochy a nádvoria katastrálne územie Babín, Obec Babín, 
okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/7-ine, zapísa-
ná na LV č. 2940 na meno Mgr. Lenka Hnojčíková, rod. Kuklová bytom 
Babín 314, nar. 21. 10. 1988, štátny občan SR do spolupodielového 
vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/7-ina, E-KN parc. č. 5722/1 
o výmere 57 m2 zastavané plochy a nádvoria katastrálne územie Ba-
bín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 
1/7-ine zapísaná na LV č. 2940 na meno Mgr. Lenka Hnojčíková, rod. 
Kuklová bytom Babín 314, nar. 21. 10. 1988, štátny občan SR do spo-
lupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/7-ina, bez 
nároku na finančný doplatok. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zá-
menu vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný na základe na-
sledovných skutočností: parcela č. E-KN 5715/2 o výmere 35 m2 orná 
pôda v1/1-ine, parc. č. E-KN 5541/2 o výmere 252 m2 orná pôda v 
podiele 1/7-ine, parc. č. 5725/2 o výmere 39 m2 orná pôda podiele 
1/7-ine, parc. č. E-KN 5500/1 o výmere 67 m2 trvalé trávne porasty v 
podiele 1/7-ine sú pod miestnymi komunikáciami, pričom je v záujme 
obce, aby tieto pozemky vlastnila obec, ktorá spravuje miestne komu-
nikácie. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje pre obec 
finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby pozemky 
pod príslušnou miestnou komunikáciou vlastnila obec. Parc. č. 5723/1 
o výmere 57 m2 zastavané plochy a nádvoria v podiele 1/7-ine, parc.  
č. E-KN 5722/1 o výmere 57 m2 zastavané plochy a nádvoria v podiele 
1/7-ine sú pod miestnym cintorínom. Pričom je v záujme, aby Obec 
Babín uvedený pozemok vlastnila, pretože Obec Babín cintorín spra-
vuje. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje pre obec 
finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby pozemky 
pod miestnym cintorínom vlastnila obec.

17. Zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) zákona  
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to: zámenu neh-
nuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s 
ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec Babín 
je výlučným vlastníkom pozemkov v katastrálnom území Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo, C- KN 674/1 o výmere 664 m2 trvalé trávne 
porasty zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na 
LV č. 570. Na základe Geometrického plánu č. 17883369-095/2014 zo 
dňa 12. 11. 2014 vypracovaného vyhotoviteľom GEODET, Jozef Kupču-
lák – GEODET, Hattalova 341, 029 01 Námestovo, úradne overený OU 
Námestovo, katastrálny odbor dňa 08. 12. 2014 došlo k oddeleniu po-
zemku parc. č. C-KN 674/1, katastrálne územie obce Babín, čím vznikli 
z pôvodného pozemku parc. č. C-KN 674/59 o výmere 176 m2 trvalé 
trávne porasty, C-KN parc. č. 674/60 o výmere 244 m2 trvalé trávne 
porasty a C-KN parc. č. 674/1 o výmere 244 m2 trvalé trávne porasty. 

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu:
 novovytvoreného pozemku parc. č. C-KN 674/60 o výmere 244 m2 

trvalé trávne porasty, katastrálne územie Babín, obec Babín, okres 
Námestovo z výlučného vlastníctva obce do výlučného vlastníc-
tva Márie Paškovej, rod. Nuttová, trvale bytom Hruštín, Pod Uhlis-
kom 261/35 nar. 24. 11. 1954, štátny občan SR v1/1-ine. E-KN parc.  
č. 5728/2 o výmere 603 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine za-
písaná na LV č. 2379 na meno Mária Pašková, rod. Nuttová, trvale by-



UZNESENIA

p3

tom Hruštín, Pod Uhliskom 261/35 nar. 24. 11. 1954, štátny občan SR 
do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, 
E-KN parc. č. 5728/1 o výmere 37 m2 orná pôda katastrálne územie 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva 
v 1/4-ine zapísaná na LV č. 2379 na meno Mária Pašková, rod. Nuttová, 
trvale bytom Hruštín, Pod Uhliskom 261/35 nar. 24. 11. 1954, štátny 
občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podie-
lu 1/4-ina, E-KN parc. č. 1763/1 o výmere 99 m2 trvalé trávne porasty 
katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupo-
dielového vlastníctva v 1/4-ine zapísaná na LV č. 986 na meno Mária 
Pašková, rod. Nuttová, trvale bytom Hruštín, Pod Uhliskom 261/35 nar. 
24. 11. 1954, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce 
Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, E-KN parc. č. 1762/1 o výmere 162 
m2 trvalé trávne porasty katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres 
Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine zapísaná na LV 
č. 986 na meno Mária Pašková, rod. Nuttová, trvale bytom Hruštín, Pod 
Uhliskom 261/35 nar. 24. 11. 1954, štátny občan SR do spolupodie-
lového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, E-KN parc. č. 
16004/1 o výmere 75 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine 
zapísaná na LV č. 2721 na meno Mária Pašková, rod. Nuttová, trvale 
bytom Hruštín, Pod Uhliskom 261/35 nar. 24. 11. 1954, štátny občan 
SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-
ina. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie uvedeného 
nehnuteľného majetku je daný na základe nasledovných skutočností: 
E-KN parc. č. 5728/2 o výmere 603 m2 orná pôda v podiele 1/4-ina 
je za budovou MKS, kde Obec Babín v budúcnosti plánuje rozšírenie 
vozového parku. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje 
pre obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby 
pozemky vlastnila obec. E-KN parc. č. 5728/1 o výmere 37 m2 orná 
pôda v podiele 1/4-ina, E-KN parc. č. 1763/1 o výmere 99 m2 trvalé 
trávne porasty v podiele 1/4-ina, , E-KN parc. č. 1762/1 o výmere 162 
m2 trvalé trávne porasty v podiele 1/4-ina sú pod miestnymi komu-
nikáciami, pričom je v záujme obce, aby tieto pozemky vlastnila obec, 
ktorá spravuje miestne komunikácie.  Zároveň vyššie uvedený spôsob 
zámeny predstavuje pre obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, 
akým dosiahnuť, aby pozemky pod príslušnou miestnou komuniká-
ciou vlastnila obec. Všetci žiadatelia si uhradia finančné náklady na 
zmluvu a prevod nehnuteľností na vlastné náklady. 

C. Poveruje:
1. Hlavného kontrolóra obce na výkon kontroly na základe schváleného 

plánu kontrolnej činnosti s dodatkom
2. Starostu obce vypracovať Zásady odmien pre poslancov OZ

UZNESENIE Č. 9/2015 (30. 7. 2015)

Obecné zastupiteľstvo v Babíne
A. berie na vedomie:
1. Kontrolu plnenia uznesení
2. Informácie starostu obce
3. Informácie o príprave kultúrno-spoločenskej akcie Deň obce, otvore-

nie šatní OŠK

B. schvaľuje:
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
2. Za overovateľov: p. Brnkaľák Ján, p. Vraňák Jozef
3. Do návrhovej komisie: p. Babinská Blanka, p. Kubasová Oľga
4. Program zasadania OZ, podľa pozvánky
5. zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobit-

ného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) zákona  
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to zámenu: neh-
nuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s 
ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec Ba-
bín je výlučným vlastníkom pozemkov v katastrálnom území Babín, 
Obec Babín, okres Námestovo, parc. č. C-KN 741/1 o výmere 559 m2 
Záhrady, zapísané Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor 
na LV č. 570. P. HNOJČÍKOVÁ Janka r. Trnková, je spoluvlastníčka po-
zemku v katastrálnom území obce Babín, obec Babín, okres Námes-
tovo parc. č. E-KN č. 5720/1 o výmere 2375 m2 orná pôda v 1/2-ici, 
zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV 
2163. Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu: C-KN 
parcelu č. 741/1 o výmere 559 m2 záhrady katastrálneho územia obce 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva obce do 
výlučného vlastníctva Hnojčíkovej Janky r. Trnkovej nar. 19. 05. 1950, 
štátny občan SR, veľkosť vlastníckeho podielu 1/1-ina, E-KN parcela č. 
5720/1 o výmere 2375 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/2-ici za-
písanej na meno Janka Hnojčíková, rod. Trnková, trvale bytom Babín 
33, nar. 19. 01. 1950, štátny občan SR do spolupodielového vlastníc-
tva Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ica bez nároku na finančný do-

platok. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie uvedeného 
nehnuteľného majetku je daný na základe nasledovných skutočností: 
Cez pozemok E-KN parc. č. 5720/1 o výmere 2375 m2 orná pôda,  ka-
tastrálneho územia obce Babín je miestny cintorín, pričom je v záuj-
me, aby Obec Babín uvedený pozemok vlastnila, pretože Obec Babín 
cintorín spravuje. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje 
pre obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby 
pozemky pod miestnym cintorínom vlastnila obec. 

6. Zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) zákona  
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to zámenu: zámenu 
nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade 
s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec Ba-
bín je výlučným vlastníkom pozemkov v katastrálnom území Babín, 
Obec Babín, okres Námestovo, parc. E-KN č. 17051/4 o výmere 1198 
m2 zastavané plochy a nádvoria, zapísané Okresným úradom Námes-
tovo, katastrálny odbor na LV č. 1934, parc. E-KN č. 17051/3 o výme-
re 735 m2 zastavané plochy a nádvoria, zapísané Okresným úradom 
Námestovo, katastrálny odbor na LV č. 1934. Na základe Geometric-
kého plánu č. 38/2015 zo dňa 12. 02. 2015 vypracovaného vyhotovi-
teľom Brandys, s. r. o. ul. Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 Námestovo, 
úradne overený OU Námestovo, katastrálny odbor dňa 04. 03. 2015 
došlo k oddeleniu parciel 596/2, 596/6, 596/8, 596/9, 596/10, katas-
trálne územie Babín, čím vznikli z pôvodných pozemkov parc. č. E-KN 
17051/3 a 17051/4 aj nasledovné parcely:
a) parc. reg. C-KN 596/8 o výmere 33 m2, trvalé trávne porasty
b) parc. reg. C-KN 596/9 o výmere 42 m2, trvalé trávne porasty
c) parc. reg. C-KN 596/6 o výmere 17 m2, trvalé trávne porasty

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu:
 novovytvorených pozemkov CKN parc. č. 596/8 o výmere 33 m2, tr-

valé trávne porasty, parc. č. 596/9 o výmere 42 m2, trvalé trávne 
porasty, parc. č. 596/6 o výmere 17 m2, trvalé trávne porasty kata-
strálneho územia Babín, obec Babín, okres Námestovo z výlučné-
ho vlastníctva obce do výlučného vlastníctva Mgr. Lenky Hnojčíko-
vej, rod. Kuklová bytom Babín 314, nar. 21. 10. 1988, štátny občan 
SR veľkosť podielu 1/1-ina. E-KN parc. č. 5715/2 o výmere 35 m2 
orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námesto-
vo v 1/1-ine zapísaná na LV č. 2858 na meno Mgr. Lenka Hnojčíko-
vá, rod. Kuklová bytom Babín 314, nar. 21. 10. 1988, štátny občan 
SR do vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, E-KN parc.  
č. 5541/2 o výmere 252 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo v 1/7-ine, zapísaná na LV č. 2940 na meno 
Mgr. Lenka Hnojčíková, rod. Kuklová bytom Babín 314, nar. 21. 10. 
1988, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, 
veľkosť podielu 1/7-ina, E-KN parc. č. 5725/2 o výmere 39 m2 orná 
pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo 
spolupodielového vlastníctva v 1/7-ine, zapísaná na LV č. 2940 na 
meno Mgr. Lenka Hnojčíková, rod. Kuklová bytom Babín 314, nar. 21. 
10. 1988, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Ba-
bín, veľkosť podielu 1/7- ina, E-KN parc. č. 5500/1 o výmere 67 m2 
trvalé trávne porasty katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres 
Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/7-ine zapísaná na 
LV č. 2940 E-KN parc. č. 5723/1 o výmere 49 m2 zastavané plochy a 
nádvoria katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo 
zo spolupodielového vlastníctva v 1/7-ine, zapísaná na LV č. 2940 
na meno Mgr. Lenka Hnojčíková, rod. Kuklová bytom Babín 314, nar.  
21. 10. 1988, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce 
Babín,  veľkosť podielu 1/7-ina, E-KN parc. č. 5722/1 o výmere 57 m2 
zastavané plochy a nádvoria katastrálne územie Babín, Obec Babín, 
okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/7-ine zapísaná 
na LV č. 2940 na meno Mgr. Lenka Hnojčíková, rod. Kuklová bytom Ba-
bín 314, nar. 21. 10. 1988, štátny občan SR do spolupodielového vlast-
níctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/7- ina, bez nároku na finančný 
doplatok. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie uvedené-
ho nehnuteľného majetku je daný na základe nasledovných skutočnos-
tí: parcela č. E-KN 5715/2 o výmere 35 m2 orná pôda v1/1-ine, parc. 
č. E-KN 5541/2 o výmere 252 m2 orná pôda v podiele 1/7-ine, parc. 
č. 5725/2 o výmere 39 m2 orná pôda podiele 1/7-ine, parc. č. E-KN 
5500/1 o výmere 67 m2 trvalé trávne porasty v podiele 1/7-ine sú pod 
miestnymi komunikáciami, pričom je v záujme obce, aby tieto pozem-
ky vlastnila obec, ktorá spravuje miestne komunikácie. Zároveň vyššie 
uvedený spôsob zámeny predstavuje pre obec finančne najmenej za-
ťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby pozemky pod príslušnou mie-
stnou komunikáciou vlastnila obec. Parc. č. 5723/1 o výmere 57 m2 
zastavané plochy a nádvoria v podiele 1/7-ine, parc. č. E-KN 5722/1 
o výmere 57 m2 zastavané plochy a nádvoria v podiele 1/7-ine sú pod 
miestnym cintorínom. Pričom je v záujme, aby Obec Babín uvedený 
pozemok vlastnila, pretože Obec Babín cintorín spravuje. Zároveň vyš-
šie uvedený spôsob zámeny predstavuje pre obec finančne najmenej 
zaťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby pozemky pod miestnym cin-
torínom vlastnila obec. 
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Podnikatelia v Babíne

7. Zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) zákona  
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to: zámenu neh-
nuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s 
ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec Babín 
je výlučným vlastníkom pozemkov v katastrálnom území Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo, C- KN 674/1 o výmere 664 m2 trvalé trávne 
porasty zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na 
LV č. 570. Na základe Geometrického plánu č. 17883369-095/2014 zo 
dňa 12. 11. 2014 vypracovaného vyhotoviteľom GEODET, Jozef Kupču-
lák – GEODET, Hattalova 341, 029 01 Námestovo, úradne overený OU 
Námestovo, katastrálny odbor dňa 08. 12. 2014 došlo k oddeleniu po-
zemku parc. č. C-KN 674/1, katastrálne územie obce Babín, čím vznikli 
z pôvodného pozemku parc. č. C-KN 674/59 o výmere 176 m2 trvalé 
trávne porasty, C-KN parc. č. 674/60 o výmere 244 m2 trvalé trávne 
porasty a C-KN parc. č. 674/1 o výmere 244 m2 trvalé trávne porasty. 

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu:
 novovytvoreného pozemku parc. č. C-KN 674/60 o výmere 244 m2 

trvalé trávne porasty, katastrálne územie Babín, obec Babín, okres 
Námestovo z výlučného vlastníctva obce do výlučného vlastníc-
tva Márie Paškovej, rod. Nuttová, trvale bytom Hruštín, Pod Uhlis-
kom 261/35 nar. 24. 11. 1954, štátny občan SR v1/1-ine. E-KN parc.  
č. 5728/2 o výmere 603 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine za-
písaná na LV č. 2379 na meno Mária Pašková, rod. Nuttová, trvale by-
tom Hruštín, Pod Uhliskom 261/35 nar. 24. 11. 1954, štátny občan SR 
do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, 
E-KN parc. č. 5728/1 o výmere 37 m2 orná pôda katastrálne územie 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva 
v 1/4-ine zapísaná na LV č. 2379 na meno Mária Pašková, rod. Nuttová, 
trvale bytom Hruštín, Pod Uhliskom 261/35 nar. 24. 11. 1954, štátny 
občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podie-
lu 1/4-ina, E-KN parc. č. 1763/1 o výmere 99 m2 trvalé trávne porasty 
katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupo-
dielového vlastníctva v 1/4-ine zapísaná na LV č. 986 na meno Mária 
Pašková, rod. Nuttová, trvale bytom Hruštín, Pod Uhliskom 261/35 nar. 
24. 11. 1954, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce 
Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, E-KN parc. č. 1762/1 o výmere 162 
m2 trvalé trávne porasty katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres 
Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine zapísaná na LV 
č. 986 na meno Mária Pašková, rod. Nuttová, trvale bytom Hruštín, Pod 
Uhliskom 261/35 nar. 24. 11. 1954, štátny občan SR do spolupodie-
lového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, E-KN parc. č. 
16004/1 o výmere 75 m2 orná pôda katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine 
zapísaná na LV č. 2721 na meno Mária Pašková, rod. Nuttová, trvale 
bytom Hruštín, Pod Uhliskom 261/35 nar. 24. 11. 1954, štátny občan 
SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-
ina. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie uvedeného 
nehnuteľného majetku je daný na základe nasledovných skutočností: 
E-KN parc. č. 5728/2 o výmere 603 m2 orná pôda v podiele 1/4-ina 
je za budovou MKS, kde Obec Babín v budúcnosti plánuje rozšírenie 
vozového parku. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje 
pre obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby 
pozemky vlastnila obec. E-KN parc. č. 5728/1 o výmere 37 m2 orná 
pôda v podiele 1/4-ina, E-KN parc. č. 1763/1 o výmere 99 m2 trvalé 
trávne porasty v podiele 1/4-ina, , E-KN parc. č. 1762/1 o výmere 162 

m2 trvalé trávne porasty v podiele 1/4-ina sú pod miestnymi komu-
nikáciami, pričom je v záujme obce, aby tieto pozemky vlastnila obec, 
ktorá spravuje miestne komunikácie.  Zároveň vyššie uvedený spôsob 
zámeny predstavuje pre obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, 
akým dosiahnuť, aby pozemky pod príslušnou miestnou komuniká-
ciou vlastnila obec. Všetci žiadatelia si uhradia finančné náklady na 
zmluvu a prevod nehnuteľností na vlastné náklady.

C. Poveruje:
1. Starostu obce p. Martina Matysa zabezpečiť prípravu kultúrno-spo-

ločenského podujatia Dni obce a slávnostné otvorenie šatní OŠK, 
podľa prerokovaného programu na zasadaní OZ 30. 07. 2015.

UZNESENIE Č. 10/2015 (28. 8. 2015)

Obecné zastupiteľstvo v Babíne
A. berie na vedomie :
1. Kontrolu plnenia uznesení
2. Informácie Ing. Stanislava Šalatu
3. Informácie riaditeľky ZŠ s MŠ PaedDr. Anny Kurčinovej
4. Informácie zástupcov firmy SWWE a.s. Bratislava
5. Auditorskú správu z overenia konsolidovanej účtovnej závierky
6. Informácie starostu obce
7. Informácie p. Sojčáka z firmy Euroformes
8. Informácie starostu obce ohľadom projektu Kamerový systém

B. schvaľuje:
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
2. Za overovateľov: p. Orčík Igor, p. Majda Miroslav
3. Do návrhovej komisie: p. Brnkaľák Ján, p. Vraňák Jozef
4. Program zasadania OZ, podľa pozvánky
5. Čerpanie rezervného fondu na zhotovenie ÚPN obce a Projektu na-

kladanie s biologickými odpadmi pre obec Babín 5%-tnú spoluúčasť 
obce

6. Úspešného uchádzača na zákazku: „Obstarávanie územného plánu 
obce Babín v zmysle § 2a staveb. zákona č. 50/1976 Zb. v znení nes-
korších predpisov „Ing. arch. Annu Gočovú ateliér GAM Ružomberok

7. Úspešného uchádzača na zákazku: „Územný plán obce Babín – spra-
covanie územnoplánovacej dokumentácie v zmysle § 11 a § 30 sta-
veb. zákona Zb. v znení neskorších predpisov „ Ing. arch. Dávida 
Goču, Ružomberok

8. Vypracovanie Projektovej dokumentácie na rozšírenie vodovodnej 
siete v obci Babín Ing. Vladimírom Vajzerom víťazným uchádzačom

9. Mandátnu zmluvu č. 6115 o obstarávaní územnoplánovacej doku-
mentácie

10. Zmluvu o dielo č. 15006 Územný plán obce Babín
11. Zmluvu o dielo s víťazným uchádzačom firmou O.S.V.O. comp. a.s. 

Prešov na Rekonštrukciu a modernizáciu verejného osvetlenia v obci 
Babín

12. Predloženie a realizáciu projektu Nakladanie s biologickými odpad-
mi pre obec Babín a spolufinancovanie obce vo výške 5%

13. Mandátnu zmluvu o poskytovaní služieb externého manažmentu s 
firmou Euroformes

C. Neschvaľuje:
1. Projekt Kamerový systém

Martin Matys, starosta

ZEMNÉ A VÝKOPOVÉ 
PRÁCE
Július Hríň

0908 423 136

AUTO - PNEU SERVIS
Peter Kurcina - Petrexx

0915 873 115

RESTAURANT PIZZA BAR 
U BARŤÁKA

www.bartaklokca.sk

OBCHODNÝ DOM U DOMINA
www.udomina.sk

www. udomina.sk/index.php/pizzeria-u-domina

PIZZA POHODA
www.pohodababin.sk

ZRUBOVÝ NÁBYTOK 
OD IGORA

www.zrubyanabytok.sk

STOLÁRSTVO SIVÁŇ
www.stolarstvo-sivan.sk


